
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 
 
 

 

COMUNE DI BEINETTE 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

Determinazione del Responsabile 
 

Servizio: LAVORI PUBBLICI - SUAP 
 

N. 41 
 

del 12/03/2024 
  
 

Responsabile del Servizio: BERTONE Roberto 
 
OGGETTO: CUP: E37D18000010007 - CIG B0B6F8A35A - PNRR M 4 C 1 INV 3.3 - 
lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico NZEB della scuola 
secondaria di primo grado - rimozione cavo telecom RIF SP20341171 - impegno di 
spesa .           
 
Visto il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con  
deliberazione della Giunta Comunale n°161 del 13.12.2017; 
 
Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 
Consiglio Comunale  n° 19 in data 22.02.2017; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 in data 27.12.2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 
 
Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai 
sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei 
vari servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 
 
Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente 
deliberazione può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni 
ovvero al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la 
pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamati i seguenti atti: 

- Propria determinazione n. 2 del 03/02/2022 di affidamento incarico professionale per la redazione 
della documentazione per la partecipazione al bando PNNR 4.1.3.3 – piano di messa in sicurezza e 
riqualificazione dell’edilizia scolastica alla Ditta ADVANCED ENGINEERING s.r.l., con sede in Milano; 
- D.G.C. n. 16 del 05/02/2022 di approvazione progetto definitivo per i lavori di messa in sicurezza ed 
efficientamento energetico della scuola media a valere sul bando PNRR missione 4, componente 1, 
investimento 3.3. 
- D.G.C. n. 80 del 06/06/2022 di approvazione delle integrazioni al progetto definitivo per i lavori di 
messa in sicurezza ed efficientamento energetico della scuola media a valere sul bando PNRR missione 4, 
componente 1, investimento 3.3.  
- D.G.C. n. 14 del 25/01/2023 ad oggetto “PNRR MISSIONE 4, COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 
3.3: Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell'edilizia scolastica - riapprovazione progetto definitivo 
per lavori di messa insicurezza ed efficientamento energetico della Scuola secondaria di primo grado per 
scorrimento graduatorie” 
- D.G.C. n. 33 del 22/03/2023 ad oggetto “Approvazione aggiornamento documentazione tecnica del 
progetto definitivo per lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico con trasformazione NZEB 
della scuola media per pratica di denuncia sismica.- CUP: E37D18000010007 - PNRR M4 C1 Inv. 3.3” 
- Propria determinazione n. 44 del 10/05/2023 ad oggetto “Affidamento servizio di progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. gestione pratiche GSE …” 
- Propria determinazione n. 59 del 05/06/2023 ad oggetto “…Affidamento servizio di verifica della 
progettazione esecutiva … - impegno di spesa.” 
- Propria determinazione n. 68 del 19/07/2023 ad oggetto “…Approvazione attestato di validazione del 
progetto esecutivo …” 
- D.G.C. n. 90 del 19/07/2023 ad oggetto “… Approvazione in linea tecnica ed economica del progetto 
esecutivo per la realizzazione dei lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico NZEB della 
scuola secondaria di primo grado.” 
- Propria determinazione n. 69 del 24/07/2023 ad oggetto “… Decisione a contrarre …” 
- Propria determinazione n. 70 del 09/08/2023 ad oggetto “ … Affidamento servizio di verifica della 
progettazione esecutiva … - liquidazione fattura” 
- Propria determinazione n. 73 del 10/08/2023 ad oggetto”…Liquidazione servizio di progettazione 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione. gestione pratiche GSE …” 
- Propria determinazione n. 75 del 28/08/2023 ad oggetto “…- nomina della commissione 
giudicatrice.” 
- Propria determinazione n. 78 del 07/09/2023 ad oggetto “… Liquidazione contributo di gara ANAC n. 
9055719 per servizio di progettazione esecutiva e coordinamento della sicurezza …” 
- Propria determinazione n. 79 del 11/09/2023 ad oggetto “…Procedura aperta telematica ai sensi 
dell'art. 71 del D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento di contratti pubblici di lavori …provvedimento di esclusione 
ditte” 
- D.G.C. n. 111 del 13/09/2023 ad oggetto “…presa d'atto contributo GSE” 
- Propria determinazione n. 80 del 14/09/2023 ad oggetto “ … Accertamento contributo GSE per lavori 
di messa in sicurezza ed efficientamento energetico NZEB della scuola secondaria di primo grado” 
- Propria determinazione n. 82 del 14/09/2023 ad oggetto “…proposta di aggiudicazione appalto dei 
lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico NZEB della scuola secondaria di primo grado” 
- Propria determinazione n. 86 del 06/10/2023 ad oggetto “…liquidazione compensi alla commissione 
giudicatrice per la gara di affidamento dei lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico NZEB 
della scuola secondaria di primo grado” 
- Propria determinazione n. 90 del 23/10/2023 ad oggetto “…liquidazione compensi alla commissione 
giudicatrice ….- integrazione dati di spesa” 
- Propria determinazione n. 91 del 25/10/2023 ad oggetto “…affidamento incarico professionale per 
predisposizione dell'attestati di prestazione energetica – impegno” 
- Propria determinazione n. 95 del 30/10/2023  ad oggetto “ …affidamento diretto incarico 
professionale per collaudo tecnico amministrativo e statico – impegno di spesa” 
- Propria determinazione n. 98 del 07/11/2023 ad oggetto “…affidamento diretto di incarico 
professionale per direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di esecuzione - impegno si 
spesa” 
- Propria determinazione n. 99 del 07/11/2023 ad oggetto “…affidamento diretto di incarico 
professionale per gestione contributo GSE e gestione pratiche strutturali presso ex genio civile - impegno di 
spesa.”  
- Propria determinazione n. 100 del 07/11/2023 ad oggetto “…affidamento diretto di incarico 
professionale per gestione pratiche presso comando provinciale VVFF – impegno di spesa.”  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Propria determinazione n. 114 del 15/12/2023 ad oggetto “…aggiudicazione definitiva appalto dei 
lavori di messa in sicurezza ed efficientamento energetico NZEB della scuola secondaria di primo grado” 
- Propria determinazione n. 1 del 03/01/2024 ad oggetto “…liquidazione ASMEL …” 
- Propria determinazione n. 32 del 06/03/2024 ad oggetto “…liquidazione contributo di gara ANAC 
gare n. 9360825, n. 9366292, n. 9369164…” 

 
Dato atto che il progetto di cui trattasi è assegnato al CUP E37D18000010007, selezionato 

nell’ambito della programmazione triennale nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica e 

rientrante tra i c.d. “progetti in essere” della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.3 

“Piano di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica”, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

    

Richiamato il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 

previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 28 febbraio 2023, n. 15, con il quale si è 

preso atto 

delle risorse finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 dicembre 

2022, n. 320 e si è approvata la prima parte della programmazione regionale di edilizia scolastica; 

 

Richiamato il decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi 

previsti dal Piano nazionale di ripresa e resilienza del 10 marzo 2023, n. 17, con il quale si è preso 

atto delle risorse finanziarie ripartite con il decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 6 

dicembre 2022, n. 320 e si è approvata la seconda parte della programmazione regionale di 

edilizia scolastica. 

 

Richiamato l’accordo di concessione  codice A00GAMBI 57962 del 27/03/2023 relativo al progetto 

di cui trattasi tra il Ministero dell’istruzione – C.F. 80185250588, rappresentata dalla dott.ssa 

Simona Montesarchio, Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano 

nazionale di ripresa e resilienza ed il Soggetto attuatore, Comune di Beinette – C.F. 00395900046, 

del progetto di cui trattasi rappresentato dal sig. Lorenzo Busciglio, in qualità di legale 

rappresentante del Comune di Beinette; 

 

Richiamata la comunicazione GSE prot. GSEWEB /P20230633482 del 10/08/2023, con la quale 

viene concesso in prenotazione il contributo in favore del Comune di Beinette per un importo di € 

1.650.667,25 

 
Dato atto che si rende necessaria le rimozione di un cavo per le telecomunicazioni attualmente 
ancorato alla palestra, di cui è prevista la demolizione e pertanto risulta necessario lo spostamento 
da parte del gestore FIBERCOP. 
 
Dato atto che è stata fatta richiesta specifica e che con preventivo prot. 1712 del 06/03/2024, la 
ditta FIBERCOP con sede in via Gaetano Negri, 1 20123 Milano p.iva 11459900962 ha 
comunicato l’importo previsto per lo spostamento per un importo di € 2.973,87 oltre ad € 594,77 
per complessivi € 3.568,64. 
 
Visto il DURC INAIL_41886233 
 
Ritenuto quindi di provvedere in merito 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la suesposta premessa a far parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

2. Di approvare il preventivo prot. 1712 del 06/03/2024, la ditta FIBERCOP con sede in via 

Gaetano Negri, 1 20123 Milano p.iva 11459900962 ha comunicato l’importo previsto per lo 

spostamento per un importo di € 2.973,87 oltre ad € 594,77 per complessivi € 3.568,64. 

 
3. Di affidare alla Ditta FIBERCOP con sede in via Gaetano Negri, 1 20123 Milano p.iva 

11459900962 il lavoro di cui trattasi per un importo di € 2.973,87 oltre ad € 594,77 per 

complessivi € 3.568,64. 

 
4. Di dare atto che il CIG della procedura è il numero B0B975F22F 

 
5. Di dare atto che il RUP ai sensi dell’art 10 del D.Lgs 36/2023 è l’arch. Roberto Bertone; 

 
6. Di impegnare  quale sub impegno del n. 93/2024 e contestualmente liquidare, la somma totale 

di € 3.568,64 imputandola sul cap. 7230/399/99 denominato “MISSIONE 4 - COMPONENTE 1 

- INVESTIMENTO 3.3 - CUP E37D18000010007 - PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 

RIQUALIFICAZIONE DELL'EDILIZIA SCOLASTICA” la somma sopra menzionata secondo la 

seguente tabella: 

 
 
CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B0B975F
22F 

2024 93 / 3 04022 7230 399 99 U.2.02.01.
09.003 

3.568,64 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto, 
Beinette, li 12/03/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

F.to: BERTONE ROBERTO  
 

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla 
legge. 
  
Beinette, li ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa BAUDINO Laura 

 
 


